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Przedkładany raport, przygotowany w Instytucie Przedsiębiorstwa Szkoły Głównej 

Handlowej w Warszawie, zawiera informacje o rynku pracy dla wybranych sektorów 

gospodarki w poszczególnych województwach. Na opracowanie składa się 16 raportów 

charakteryzujących rynek pracy dla następujących sektorów: przemysł maszynowy, przemysł 

1 
 



elektroniczny, przemysł motoryzacyjny, sektor lotniczy, medyczny sektor  biotechnologiczny 

i usługi dla biznesu (w tym B+R). Rozwój tych sektorów ma  szczególne znaczenie dla 

podniesienia konkurencyjności polskiej gospodarki. Polska, podobnie jak wiele państw i 

regionów świata, jako ważny czynnik rozwoju tych sektorów traktuje pozyskanie kapitału 

zaawansowanego technologicznie. Jednym z istotniejszych warunków jego pozyskania jest 

dysponowanie odpowiednimi zasobami pracy. Ważna jest więc odpowiedź na pytanie: które 

regiony, z punktu widzenia zasobów pracy, są atrakcyjne dla kapitału zaawansowanego 

technologicznie? Poszukiwanie odpowiedzi na takie pytanie było celem przedkładanej pracy. 

Dla realizacji tego celu zostało przeprowadzone badanie, którym objęto 

przedsiębiorstwa reprezentujące wymienione sektory, szkoły ponadgimnazjalne i wyższe, 

Zakłady Doskonalenia Zawodowego i urzędy pracy. Ankiety zostały skierowane do   9 tys. 

respondentów (formularze ankiet w załączeniu). Badanie to dostarczyło wielu cennych 

informacji, niedostępnych w innych źródłach, które zostały w pracy wykorzystane, a są nimi: 

 publikacje Głównego Urzędu Statystycznego oraz wojewódzkich i powiatowych 

urzędów statystycznych, w tym również Bank Danych Regionalnych GUS; 

 bazy danych z Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej; 

 bazy danych Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Wojewódzkich Urzędów Pracy i 

opracowania państwowych służb zatrudnienia; 

 baza danych PONT INFO; 

 opracowania i ekspertyzy wykonane przez firmy doradcze specjalizujące się w 

badaniach rynku pracy w Polsce; 

 inne źródła  cytowane w pracy. 

Badane sektory zostały zidentyfikowane w sposób następujący: 

 przemysł (sektor) maszynowy tworzą podmioty zaklasyfikowane do działu 29 PKD 

(Produkcja maszyn); 

 przemysł (sektor) elektroniczny tworzą podmioty należące do działu 30 (Produkcja 

maszyn biurowych i komputerów); 

 przemysł (sektor) motoryzacyjny obejmuje działy 34 (Produkcja pojazdów 

samochodowych, przyczep i naczep) oraz 35.4 (Produkcja motocykli i rowerów);   

 przemysł (sektor lotniczy tworzą podmioty zaklasyfikowane do działu 35.3 PKD 

(Produkcja statków powietrznych i kosmicznych); 

 medyczny sektor biotechnologiczny obejmuje podmioty działu 24.4 (Produkcja leków i 

wyrobów farmaceutycznych), działu 73.10 B,D,E,F,H (Prace badawczo rozwojowe w 

dziedzinie nauk chemicznych, biologicznych i środowiska naturalnego, leśnych, 
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rolniczych, weterynaryjnych, medycznych i farmacji oraz pozostałych nauk 

przyrodniczych i technicznych); 

 sektor usług dla biznesu obejmuje podmioty z działów 64 (Poczta i telekomunikacja), 

65 (Pośrednictwo finansowe z wyłączeniem ubezpieczeń i funduszy emerytalno-

rentowych), 67 (Działalność pomocnicza związana z pośrednictwem finansowym i 

ubezpieczeniami), 70.3 (Obsługa nieruchomości świadczona na zlecenie), 71 (Wynajem 

maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypożyczanie artykułów użytku domowego i 

osobistego za wyjątkiem 71.40 – Wypożyczanie artykułów użytku domowego i 

osobistego, 72 (Informatyka), 73 (Działalność badawczo-rozwojowa, ale bez 73.20 – 

Prace badawczo-rozwojowe w dziedzinie nauk społecznych i humanistycznych), 74 

(Działalność gospodarcza pozostała, a w jej ramach działalność prawnicza, rachunkowo-

księgowa, doradztwo, zarządzanie holdingami, działalność w zakresie architektury i 

inżynierii, badania i analizy techniczne, reklama, rekrutacja i udostępnianie 

pracowników, działalność detektywistyczna i ochroniarska, sprzątanie i czyszczenie 

obiektów). 

W  raportach na temat rynków pracy poszczególnych województw przedstawiono 

podstawowe parametry rynku pracy każdego województwa oraz informacje o dostępności 

pracowników dla wybranych sektorów z uwzględnieniem poziomu i kierunku wykształcenia, 

wybranych grup zawodowych, znajomości języków obcych oraz wynagrodzenia oferowanego 

i oczekiwanego. 

Uwzględniono zasoby pracy w funkcjonujących przedsiębiorstwach, absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych i szkół wyższych oraz bezrobotnych. Podano informacje o potencjale 

pracowników naukowych szkół wyższych i jednostek badawczo-rozwojowych. Analiza 

obejmuje lata 2005-2007 i rok 2008. 

Poniżej przedstawiono ogólne wnioski, wynikające z analizy rynków pracy dla wybranych 

sektorów gospodarki w poszczególnych województwach:  

W latach 2005- 2007 nastąpiło umocnienie się w Polsce wybranych sektorów 

gospodarki. Zwiększyła się liczba podmiotów tych sektorów i liczba pracujących w tych 

sektorach. W 2007 roku było w Polsce 7658 podmiotów działających w wybranych sektorach, 

zatrudniających 10 osób i więcej i składających sprawozdania finansowe F-01. 

Pracowało w nich prawie 1,2 mln osób. Najwięcej podmiotów reprezentuje sektor usług dla 

biznesu, a na kolejnych miejscach znajdują się: przemysł maszynowy, elektroniczny, 

motoryzacyjny, biotechnologiczny i lotniczy. Jeśli chodzi o lokalizację przedsiębiorstw 

wybranych sektorów, to najwięcej podmiotów działało w województwie mazowieckim, a w 
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dalszej kolejności  w województwach śląskim, dolnośląskim oraz małopolskim. Na obszarze 

tych województw funkcjonuje ponad połowa polskich średnich i dużych firm wybranych 

sektorów wysokich technologii. Najmniej przedsiębiorstw zlokalizowanych jest w 

województwach: podlaskim, opolskim, świętokrzyskim, warmińsko-mazurskim i lubuskim. 

Struktura terytorialna liczby pracujących w tych sektorach jest skorelowana ze strukturą 

terytorialną przedsiębiorstw tych sektorów: największą liczbę pracujących miały 

województwa mazowieckie, śląskie i dolnośląskie , a najmniej województwa podlaskie i 

warmińsko-mazurskie. 

Najliczniejszymi grupami zawodowymi w strukturze zatrudnionych w tych sektorach 

są: pracownicy finansowi, handlowi, pracownicy biur obsługujących działalność gospodarczą, 

pośrednicy handlowi, personel biurowy oraz robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn i 

urządzeń. Największa liczba ofert pracy dotyczy specjalistów sprzedaży, finansów, 

bankowości, windykacji, a także kadry menedżerskiej. Oferty takie zgłaszają przede 

wszystkim te regiony, w których  jest największa liczba zagospodarowanych miejsc pracy. 

Przedsiębiorstwa sektorów wysokich technologii mają trudności z pozyskaniem 

pracowników: 

 w sektorze usług dla biznesu chodzi o stanowiska konsultanta, rzeczoznawcy, 

specjalisty do spraw sprzedaży, programisty, informatyka i tłumacza;  

 w sektorze lotniczym brakuje kierowników produkcji i ślusarzy, 

 sektor motoryzacyjny nie może pozyskać elektroników, lakierników, programistów 

cnc, mechaników i specjalistów ds. eksportu;   

 pracodawcy z sektora maszynowego poszukują ślusarzy, spawaczy, inżynierów 

produkcji, operatorów obrabiarek sterowanych numerycznie, handlowców; 

 w  sektorze biotechnologicznym brakuje przedstawicieli farmaceutycznych i 

kierowników produkcji. 

Przedsiębiorstwa wysokich technologii mają wysokie wymagania, co do wykształcenia 

pracowników i ich kwalifikacji zawodowych. Przy ocenie przydatności pracownika brane są 

pod uwagę takie cechy jak: specjalistyczna wiedza, kwalifikacje i umiejętności potwierdzone 

certyfikatami, specjalistycznymi kursami, doświadczenie potwierdzone sukcesami, takie 

cechy osobowościowe jak łatwość komunikacji, umiejętność pracy w zespole, 

niekonfiktowość, kreatywność, umiejętność twórczego rozwiązywania problemów, otwartość 

na nowe doświadczenia, znajomość języków obcych na wysokim poziomie, pozwalająca na 

kontakty z klientami oraz bieżące zapoznawanie się z literaturą specjalistyczną. W przypadku 

kadry zarządzającej oprócz doświadczenia merytorycznego ważne jest doświadczenie w 
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kierowaniu zespołami ludzkimi, zdolność do myślenia strategicznego, umiejętność 

rozwiązywania problemów, przewidywania, zapobiegania sytuacjom trudnym. 

Jeśli idzie o zasoby pracy dla sektorów wysokich technologii w regionach to sytuacja 

jest silnie zróżnicowana i w kwestii aktywności zawodowej, i potencjału badawczo-

rozwojowego, i liczby absolwentów szkół różnego poziomu kształcenia,  i kształcenia 

ustawicznego, i aktywności instytucji rynku pracy w zakresie dokształcania i 

przekwalifikowania bezrobotnych dla potrzeb pracodawców z tych sektorów. 

Aktywność zawodowa jest w Polsce bardzo niska, o czym świadczy bardzo niski 

wskaźnik zatrudnienia na poziomie 48,5%. Jest on zróżnicowany w województwach: od 

51,9% w województwie mazowieckim do 44,3% w województwie zachodniopomorskim. 

Ponadprzeciętny wskaźnik zatrudnienia mają województwa lubelskie, wielkopolskie, łódzkie, 

podlaskie, świętokrzyskie, podkarpackie i małopolskie. W ostatnich latach wskaźnik wzrósł w 

województwach świętokrzyskim, dolnośląskim i lubuskim. 

Bardzo duże są różnice regionalne, jeśli chodzi o liczbę zatrudnionych w działalności 

B+R. W Polsce na 1 tys. zatrudnionych przypada 4,3 osoby pracujące w działalności B+R. 

Najlepsza pod tym względem jest sytuacja w województwie mazowieckim (wskaźnik 9,8) a 

najgorsza w województwie świętokrzyskim (wskaźnik 1,2). Wyższe od przeciętnego w kraju 

nasycenie pracownikami zaplecza badawczo - rozwojowego mają tylko województwa 

małopolskie i pomorskie. Podobnie rozkłada się liczba pracowników naukowych szkół 

wyższych. Prawie połowa wszystkich pracowników naukowych jest zatrudniona w czterech 

województwach: mazowieckim, małopolskim, śląskim i wielkopolskim. Najwyższy przyrost 

liczby pracowników naukowych w roku 2007 w porównaniu do 2004 roku miał miejsce w 

województwach kujawsko-pomorskim, łódzkim i lubelskim. 

Potrzebom sektorów wysokich technologii nie odpowiada struktura absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych. Przedsiębiorstwa wysokich technologii potrzebują absolwentów 

kierunków technicznych. W Polsce udział absolwentów techników w ogólnej liczbie 

absolwentów szkół ponadgimnazjalnych wynosi 16%, najwyższy jest w województwie 

podkarpackim (22%), najniższy w dolnośląskim (12%). Przeciętnie w Polsce 46% 

absolwentów szkół ponadgimnazjalnych to absolwenci kierunków ekonomiczno-

administracyjnych, 32% kierunków technicznych ogólnych, a tylko 22% kierunków 

technicznych specjalistycznych. Najgorsza sytuacja jeśli chodzi o kształcenie  w zawodach 

technicznych specjalistycznych jest w województwie warmińsko-mazurskim (13%), a 

najlepsza w województwie śląskim (31%). 

Jeśli chodzi o absolwentów szkół wyższych to w Polsce na 10 tys. przypada 157 
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absolwentów szkół wyższych, przy czym wskaźnik ten jest silnie zróżnicowany w przekroju 

województw i waha się od 102 w województwie opolskim do 211 w mazowieckim. 

Wskaźniki wyższe od średniego w kraju mają też województwa małopolskie, łódzkie i 

dolnośląskie. Dla sektorów wysokich technologii ważna jest liczba absolwentów kierunków 

biologicznych, chemicznych, medycznych, inżynieryjno-technicznych, fizycznych, 

informatycznych. W 2007 roku udział niektórych z tych kierunków w strukturze absolwentów 

szkół wyższych był następujący: kierunki biologiczne 3%, fizyczne 3%, informatyczne 4%, 

inżynieryjno-techniczne 9%. Struktura kształcenia na poziomie wyższym nie jest więc 

adekwatna do potrzeb sektorów wysokich technologii. Analiza w przekroju województw 

pokazuje, że niektóre regiony specjalizują się w kształceniu w kierunkach szczególnie 

przydatnych dla sektorów wysokich technologii: w województwie warmińsko-mazurskim 

10% absolwentów szkół wyższych to absolwenci kierunków biologicznych, w województwie 

podlaskim udział absolwentów  kierunków inżynieryjno-technicznych wynosi 13%, w 

województwie zachodniopomorskim 12%,  małopolskim 11%, dolnośląskim, mazowieckim, 

pomorskim – po 10%. 

Obok kształcenia zawodowego istotne dla pracodawców z sektorów wysokich 

technologii jest kształcenie w zakresie języków obcych. Nauka języków obcych w systemie 

szkolnym stawia nasz kraj poniżej średniej unijnej w liczbie języków przypadających na 

jednego ucznia, natomiast lepsze wskaźniki uzyskujemy w nauczaniu języka angielskiego i 

niemieckiego. Najlepsza sytuacja, jeśli chodzi o nauczanie języków obcych w szkole, jest w 

województwie śląskim. Silnie zróżnicowana w poszczególnych województwach  jest sytuacja 

w nauczaniu poszczególnych języków obcych np. liderem w nauczaniu języka rosyjskiego 

jest województwo mazowieckie, najmniej uczniów uczy się języka francuskiego, rosyjskiego 

i niemieckiego w województwie opolskim. 

Słaba jest współpraca przedsiębiorstw wysokich technologii z instytucjami 

edukacyjnymi. W największym zakresie dotyczy ona współpracy z zasadniczymi szkołami 

zawodowymi i technikami,  a polega na organizowaniu praktyk, staży zawodowych, kursów i 

szkoleń. Tylko 9% badanych firm w zakresie pozyskiwania lub kształcenia pracowników 

współpracuje ze szkołami wyższymi, a wymieniane formy współpracy to staże zawodowe, 

kursy i szkolenia oraz studia podyplomowe. Jeśli chodzi o kształcenie na studiach 

doktoranckich, to 38% doktorantów studiuje w szkołach technicznych, szkołach rolniczych, 

ekonomicznych medycznych i wyższych szkołach zawodowych. Te typy szkół są  jak się 

wydaje, miejscem gdzie kształci się specjalistów najwyższej klasy dla sektorów wysokich 

technologii. 
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Jeśli chodzi o wysokość wynagrodzeń to najlepsza dla inwestorów sytuacja jest w 

województwie warmińsko-mazurskim ( średnie wynagrodzenie brutto o ponad 16% niższe od 

średniego w kraju), ale jakość zasobów pracy w tym województwie jest niska. Krańcowo 

odmienna jest sytuacja w województwie mazowieckim, gdzie średnie miesięczne 

wynagrodzenie brutto jest o ponad 28% wyższe niż średnie w kraju, ale jakość zasobów pracy 

jest również wysoka.  

Przeszkodą w pozyskiwaniu zasobów pracy przez przedsiębiorstwa sektorów wysokich 

technologii  jest oferowany poziom wynagrodzeń, niższy od wynagrodzeń oczekiwanych. 

Dysproporcje między wynagrodzeniami oferowanymi a oczekiwanymi na stanowiskach 

menedżerskich są wyższe niż w grupie pracowników wykonawczych. W największej liczbie 

przypadków wynagrodzenie oczekiwane jest średnio o 1 tys. zł. wyższe od oferowanego.   

Słabym źródłem podaży pracy dla sektorów wysokich technologii są bezrobotni, 

rezerwę zatrudnienia dla przedsiębiorstw wysokich technologii mogą stanowić tylko osoby o 

odpowiednim poziomie wykształcenia oraz przygotowania do zawodu. Udział osób z 

wyższym wykształceniem jest wśród bezrobotnych niski (w 2007r. 7%), bezrobotnych z 

wykształceniem policealnym i średnim zawodowym było 22%, z wykształceniem 

ogólnokształcącym 9%, a z wykształceniem zawodowym 30%. Wśród osób bezrobotnych 

najwięcej jest takich, które nie mają doświadczenia zawodowego (udział osób bez stażu pracy 

wynosi 23%). Najgorsza pod względem poziomu wykształcenia i stażu pracy bezrobotnych 

jest sytuacja w województwach podkarpackim i łódzkim. Udział bezrobotnych 

reprezentujących zawody poszukiwane przez przedsiębiorstwa wysokich technologii jest 

niewielki np.z wykształceniem inżynierskim waha się od 0,3% w województwach kujawsko-

pomorskim, pomorskim, warmińsko-mazurskim do 0,6% w województwach dolnośląskim , 

małopolskim, śląskim i świętokrzyskim. Wysoki jest natomiast wśród bezrobotnych udział 

osób bez zawodu, średnio w Polsce 19%, 24% w województwie świętokrzyskim a najmniej 

1,8% w województwie opolskim. Słaba jest znajomość języków obcych wśród bezrobotnych.  

Ważną  rolę  w  łagodzeniu trudności z pozyskiwaniem przez sektory wysokich 

technologii pracowników o określonych kwalifikacjach i przygotowaniu zawodowym pełni 

edukacja ustawiczna. Kształcenie w formach szkolnych i pozaszkolnych umożliwia 

przygotowanie kadr informatycznych średniego szczebla, pracowników do obsługi procesów 

produkcyjnych, robotników obróbki mechanicznej, pracowników księgowości i pracowników 

biurowych. Kadra menedżerska dokształca się w zakresie ochrony praw autorskich, 

patentowania, znajomości języków obcych. 

Istotny udział w organizowaniu szkoleń dla bezrobotnych i poszukujących pracy mają 
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urzędy pracy. Ze szkoleń i kursów organizowanych przez urzędy pracy korzystają 

przedsiębiorstwa sektorów wysokich technologii, pozyskując tą drogą pracowników zawodów 

deficytowych takich jak: operator obrabiarek sterowanych numerycznie, spawacz, ślusarz, 

księgowy, obsługa komputerów. Oferta instytucji szkoleniowych jest bogata, może w 

znacznym stopniu zaspokoić  potrzeby przedsiębiorstw sektorów wysokich technologii, 

jednak w niewielkim stopniu korzystają one z tej oferty. 

Ważnym zadaniem urzędów pracy jest monitoring zawodów nadwyżkowych i 

deficytowych. Informacje o zawodach nadwyżkowych i deficytowych pochodzące z urzędów 

pracy nie pokazują  prawdziwej sytuacji na lokalnym rynku pracy. Są to bowiem informacje o 

liczbie ofert pracy dla danego zawodu zgłoszonych do urzędu i o liczbie zarejestrowanych 

bezrobotnych, a deficyt lub nadwyżka jest różnicą między tymi liczbami Jest oczywiste, że 

pracodawcy nie zgłaszają do urzędu wszystkich wolnych miejsc pracy, w szczególności w 

urzędach pracy nie poszukują specjalistów,  bo wiedzą, że nie jest to dobre miejsce 

poszukiwania wysokiej klasy specjalistów. Z drugiej strony poszukujący pracy specjaliści nie 

rejestrują się w urzędach pracy a poszukują jej bez pośrednictwa publicznych służb 

zatrudnienia Tak prowadzony monitoring zawodów nadwyżkowych i deficytowych nie 

spełnia roli ustalania jakie zawody są poszukiwane przez pracodawców i jakich jest za dużo w 

stosunku do potrzeb przedsiębiorstw. Jest to przyczyna tego, że informacje pochodzące z 

urzędów pracy są różne od tych, które pochodzą od pracodawców poszukujących 

pracowników i od poszukujących pracy. 

Znaczny wpływ na łagodzenie trudności w pozyskiwaniu pracowników przez 

przedsiębiorstwa sektorów wysokich technologii może mieć w Polsce rozszerzanie zakresu 

zastosowania elastycznej organizacji czasu pracy. Zainteresowanie przedsiębiorstw różnymi 

formami elastycznej organizacji czasu pracy i coraz szersze ich stosowanie wiąże się z 

dążeniem do lepszego wykorzystania wyposażenia technicznego i zasobów pracy, 

dostosowania się do wahań popytu i zmiennego obciążenia zamówieniami, wykorzystania 

możliwości, które stwarzają nowoczesne technologie, w tym informatyczne, co przekłada się 

na niższe koszty. Elastyczny czas pracy jest też atrakcyjny dla zatrudnionych w związku ze 

zmianami stylu życia, pracy i wypoczynku, wyższą wartością czasu  wolnego, wzrostem 

zapotrzebowania na szkolenia, które powodują dłuższą nieobecność w zakładzie pracy. Tak 

więc elastyczna organizacja czasu pracy umożliwia, z jednej strony, dostosowanie godzin 

pracy do potrzeb przedsiębiorstwa, z drugiej strony, stwarza możliwości wyboru przez 

zatrudnionych długości i rozkładu czasu pracy, co jest ważne dla godzenia obowiązków 

zawodowych i rodzinnych, dla pracowników w różnym wieku, niepełnosprawnych, uczących 

8 
 



się. Uwzględnianie możliwości i preferencji pracowników trudnych do pozyskania, zwykle o 

wysokich i unikalnych kwalifikacjach ułatwia ich zatrudnienie w takiej formie organizacji 

czasu pracy, jaka im odpowiada. Chodzi o uwzględnienie w organizacji czasu pracy godzin 

dojazdów do pracy, zaangażowania pracowników u innych pracodawców, wykonywania 

pracy poza siedzibą pracodawcy, konieczności prowadzenia badań w określonym czasie i 

miejscu. Dotyczy to na przykład takich zawodów jak: pracownicy naukowo-badawczy, 

informatycy, projektanci, konstruktorzy, architekci, księgowi i doradcy finansowi, 

menedżerowie różnych szczebli. 

Pewien wpływ na łagodzenie trudności w pozyskiwaniu pracowników przez 

przedsiębiorstwa sektorów wysokich technologii może mieć stosowanie nietypowych form 

zatrudnienia pracowniczego i niepracowniczych form zatrudnienia. Chodzi przede wszystkim 

o  pracę w domu i telepracę. Rozszerzanie tej  formy zatrudnienia związane jest z rozwojem 

telekomunikacji i nowoczesnych technologii informacyjnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załączniki: 

Tabela 1. Zmiany liczby przedsiębiorstw wysokich technologii oraz liczby pracujących w polskich 
regionach w latach 2005-2007 (jednostki średnie i duże zatrudniające więcej niż 9 osób) 
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Liczba pracujących w sektorach 

wysokich technologii ogółem w regionie

Liczba przedsiębiorstw 

wysokich technologii   

Region 2005  2007  Zmiana (2007-2005) 2005 2007 Zmiana (2007-2005) 

Dolnośląskie 108470 125069 16599 698 779 81 

Kujawsko-Pomorskie  29418 32687 3269 319 321 2 

Lubelskie  16888 18367 1479 231 227 -4 

Lubuskie  16587 22054 5467 165 192 27 

Łódzkie  48778 57798 9020 435 469 34 

Małopolskie  57855 67085 9230 587 618 31 

Mazowieckie  342594 379316 36722 1461 1510 49 

Opolskie  13574 16525 2951 138 155 17 

Podkarpackie  36277 48133 11856 268 293 25 

Podlaskie  10910 7278 -3632 138 136 -2 

Pomorskie  38513 47455 8942 486 518 32 

Śląskie  136354 152951 16597 1212 1204 -8 

Świętokrzyskie  12712 15576 2864 156 170 14 

Warmińsko-

Mazurskie  10619 11566 947 161 176 15 

Wielkopolskie   82803 89301 6498 614 608 -6 

Zachodniopomorskie  15862 16272 410 263 282 19 

Polska   1024773 1165764 140991 7332 7658 326 

Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy PONT INFO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabela 2. Struktura terytorialna analizowanych przedsiębiorstw wysokich technologii oraz liczby 
pracujących w roku 2007 (jednostki średnie i duże zatrudniające więcej niż 9 osób) [%] 
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Region   
Struktura terytorialna liczby 

analizowanych przedsiębiorstw 
wysokich technologii w 2007 r. [%] 

Struktura terytorialna liczby 
pracujących w sektorach 

wysokich technologii w 2007 r. 
[%] 

Dolnośląskie  10,2 10,7 

Kujawsko-Pomorskie   4,2 2,8 

Lubelskie   3,0 1,6 

Lubuskie  2,5 1,9 

Łódzkie  6,1 2,9 

Małopolskie  8,1 5,8 

Mazowieckie  19,7 32,5 

Opolskie  2,0 1,4 

Podkarpackie  3,8 4,1 

Podlaskie  1,8 0,6 

Pomorskie  6,8 4,1 

Śląskie  15,7 13,1 

Świętokrzyskie  2,2 1,3 

Warmińsko-Mazurskie  2,3 1,0 

Wielkopolskie  7,9 7,7 

Zachodniopomorskie  3,7 1,4 

Polska   100,0 100,0 
Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy PONT INFO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabela 3. Stanowiska pracy, na których występowały problemy z obsadzeniem w opinii respondentów 
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Medyczny sektor 

biotechnologiczny 

Sektor 

maszynowy 

Sektor 

elektroniczny 

Sektor 

motoryzacyjny 

Sektor 

lotniczy 

Sektor usług dla 

biznesu 

Przedstawiciel 

farmaceutyczny 

Kierownik produkcji 

Ślusarz 

Spawacz 

Inżynier 

produkcji 

Operator 

obrabiarki 

sterowanej 

numerycznie 

Specjalista ds. 

marketingu/ 

handlowiec 

Doradca klienta 

- inżynier 

Kierownik 

laboratorium 

Księgowa/-y 

Programista 

Specjalista ds. 

ofertowania 

Elektromonter 

Elektronik 

Lakiernik 

Programista cnc 

Operator cnc 

Mechanik 

Specjalista 

działu eksportu 

Ślusarz 

Kierownik 

produkcji 

Konsultant 

Rzeczoznawca 

Specjalista ds. 

sprzedaży 

Specjalista analityk 

Programista/Inform

atyk 

Specjalista ds. 

wdrożeń systemów 

informatycznych 

Tłumacz 

Dyrektor działu 

handlowego 

 

 

Źródło: Badanie Instytutu Przedsiębiorstwa „Rynek pracy w polskich regionach 2008”. 
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Tabela 4. Regiony o najwyższej i najniższej atrakcyjności pod względem wskaźnika wynagrodzeń w 2007 

roku 

Najwyższa atrakcyjność Łódzkie (8,67%)* Medyczny sektor 

biotechnologiczny 

(dział 24.4) 
Najmniejsza atrakcyjność Kujawsko-pomorskie (34,59%) 

Najwyższa atrakcyjność Wielkopolskie (16,48%; 11,12%) Sektor 

maszynowy 

(działy 29 i 31)  
Najmniejsza atrakcyjność Podkarpackie (22,93%; 25,87%) 

Najwyższa atrakcyjność Mazowieckie (18,44%) Sektor 

elektroniczny 

(dział 33) 
Najmniejsza atrakcyjność Lubelskie (40,63%) 

Najwyższa atrakcyjność Śląskie (4,60%) Sektor 

motoryzacyjny 

(dział 34) 
Najmniejsza atrakcyjność Zachodniopomorskie (24,88%) 

Najwyższa atrakcyjność Mazowieckie (33,55%) Sektor lotniczy 

(dział 35.3)** Najmniejsza atrakcyjność Podkarpackie (35,86%) 

Najwyższa atrakcyjność Świętokrzyskie (14,13%) Usługi dla 

biznesu (dział 74) Najmniejsza atrakcyjność Dolnośląskie (55,46%) 

* wartości procentowe oznaczają wysokość wskaźnika wynagrodzeń obliczanego jako:  
Wynagrodzenia + Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia * 100%/Przychody netto ze sprzedaży i 
zrównane z nimi; 
 
** rozpatrywano tylko dwa województwa. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy danych PONT INFO. 
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Tabela 5. Wskaźnik zatrudnienia ludności w wieku produkcyjnym  
w latach 2004-2007 wg województw. 

Wyszczególnienie 2004 2005 2006 2007 
POLSKA 44,3 45,2 46,5 48,5
Dolnośląskie 40,2 42,0 44,9 46,5
Kujawsko-pomorskie 43,8 44,7 44,3 45,8
Lubelskie 47,7 48,6 48,8 51,1
Lubuskie 42,1 44,6 45,7 48,2
Łódzkie 44,7 45,7 47,1 49,7
Małopolskie 47,1 47,4 48,1 48,9
Mazowieckie 47,7 47,8 49,9 51,9
Opolskie 43,0 44,7 45,8 46,4
Podkarpackie 44,8 45,2 46,7 49,3
Podlaskie 47,1 48,0 47,8 49,6
Pomorskie 42,5 43,5 45,6 48,1
Śląskie 41,3 42,3 43,9 46,1
Świętokrzyskie 41,9 44,0 46,5 49,6
Warmińsko-mazurskie 41,6 41,6 43,2 46,0
Wielkopolskie 46,8 47,2 48,3 49,9
Zachodniopomorskie 41,4 41,8 42,1 43,7

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDR z dnia 22 października 2008r. 
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Tabela 6. Zatrudnienie w działalności B+R 

Wyszczególnienie 
pracownicy 
naukowo-
badawczy 

technicy i 
pracownicy 
równorzędni 

pozostały 
personel 

na 1000 osób 
aktywnych 
zawodowo 

Polska 81% 12% 7% 4,3
Dolnośląskie 85% 12% 3% 3,8
Kujawsko-pomorskie 87% 8% 5% 3,4
Lubelskie 84% 11% 4% 3,3
Lubuskie 96% 3% 1% 1,6
Łódzkie 79% 12% 9% 3,4
Małopolskie 88% 8% 4% 5,4
Mazowieckie 76% 13% 11% 9,8
Opolskie 81% 13% 7% 2,4
Podkarpackie 68% 24% 9% 1,7
Podlaskie 87% 8% 4% 2,8
Pomorskie 89% 8% 4% 5,4
Śląskie 82% 12% 5% 3,5
Świętokrzyskie 85% 8% 8% 1,2
Warmińsko-mazurskie 88% 8% 4% 2
Wielkopolskie 78% 10% 11% 3,5
Zachodniopomorskie 72% 27% 1% 3,4

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Nauka i Technika w 2006 r. Informacje i opracowania statystyczne. 
GUS, Warszawa 2007. 
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Tabela 7. Pracownicy naukowi szkół wyższych w podziale na samodzielnych  
i niesamodzielnych w roku 2007 według województw 

Wyszczególnienie ogółem samodzielni niesamodzielni 
Polska 99 221 24% 76% 
Dolnośląskie 8 753 22% 56% 
Kujawsko-pomorskie 4 435 25% 55% 
Lubelskie 6 476 20% 61% 
Lubuskie 1 606 23% 51% 
Łódzkie 7 749 25% 55% 
Małopolskie 12 220 21% 57% 
Mazowieckie 16 464 28% 51% 
Opolskie 1 642 26% 54% 
Podkarpackie 3 212 23% 47% 
Podlaskie 3 072 21% 61% 
Pomorskie 5 908 22% 57% 
Śląskie 9 781 21% 58% 
Świętokrzyskie 1 794 30% 49% 
Warmińsko-mazurskie 2 687 26% 55% 
Wielkopolskie 9 290 24% 49% 
Zachodniopomorskie 4 132 23% 58% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDR z dnia 22 października 2008r. 
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Tabela 8. Średnia ocena znajomości języka angielskiego przez osoby bezrobotne wg 
poziomu wykształcenia i województw. 

Wyszczególnieni podstawowe zawodowe średnie licencjat 
inżynier wyższe średnia 

POLSKA 2,0 2,6 3,1 2,7 2,9 2,9 
Dolnośląskie 1,0 - 3,0 2,3 2,5 2,7 
Kujawsko-pomorskie - 3,0 2,5 - 2,0 2,6 
Lubelskie - - 3,1 4,0 2,8 3,1 
Lubuskie - 3,0 2,3 - 3,0 2,6 
Łódzkie - - 3,4 - - 3,4 
Małopolskie - 2,0 3,0 3,0 3,2 2,9 
Mazowieckie - - 3,6 3,5 2,5 3,3 
Opolskie - - 2,7 2,0 - 2,5 
Podkarpackie - 1,0 2,9 3,0 3,1 2,9 
Podlaskie 1,0 - 3,0 1,0 3,0 2,4 
Pomorskie 3,0 2,0 2,8 3,5 2,5 2,8 
Śląskie - 3,0 3,0 2,0 2,7 2,9 
Świętokrzyskie - - 3,3 2,0 3,0 3,0 
Warmińsko-mazurskie - - 2,8 2,0 4,0 2,9 
Wielkopolskie 3,0 3,5 3,2 - 2,7 3,1 
Zachodniopomorskie - 3,0 3,1 - 4,0 3,2 

„-„ brak danych 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych znajomości języka angielskiego wśród 
mieszkańców województw, przeprowadzonych drogą elektroniczną w dniach 29.08-2.09.2008 r. 
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Tabela 9. Średnia ocena znajomości języków obcych na terenie powiatów dokonana 
przez Powiatowe Urzędy Pracy w ujęciu wojewódzkim. 

Wyszczególnienie J. angielski J. niemiecki J. rosyjski 

POLSKA 2,4 1,9 2,0 
Dolnośląskie 2,2 2,2 2,2 
Kujawsko-pomorskie 2,0 1,9 2,0 
Lubelskie 2,3 1,0 2,5 
Lubuskie 3,0 2,0 2,0 
Łódzkie 2,0 1,5 1,0 
Małopolskie 2,2 1,7 1,4 
Mazowieckie 2,1 1,6 1,7 
Opolskie 3,5 4,0 2,0 
Podkarpackie 2,0 1,3 3,0 
Podlaskie 2,5 2,3 3,3 
Pomorskie 2,1 2,0 1,4 
Śląskie 2,3 1,4 1,1 
Świętokrzyskie 2,3 2,3 1,3 
Warmińsko-mazurskie 2,0 1,8 1,5 
Wielkopolskie 2,4 2,1 2,1 
Zachodniopomorskie 2,7 2,0 3,0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych „Rynek pracy w polskich regionach 2008. 
Kwestionariusz ankietowy do Powiatowych Urzędów Pracy”. 
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Tabela 10. Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych (bez specjalnych) w 2007 r. 
Liczba absolwentów 

szkół 
ponadgminazjalnych 

Struktura absolwentów wg rodzaju szkoły 

Wyszczególnienie 

Ogółem W 
odsetkach 

Szkoły 
zawodowe

Szkoły 
policealne

Licea 
profilowa

ne 

Ponadgim
nazjalne 
technika 

Licea 
ogólnokszt

ałcące 

POLSKA 613 270 100 12% 17% 11% 16% 44%
Dolnośląskie 45 781 7 11% 20% 15% 12% 43%
Kujawsko-pomorskie 34 890 6 13% 20% 8% 16% 42%
Lubelskie 38 249 6 9% 18% 12% 14% 47%
Lubuskie 16 580 3 12% 17% 15% 16% 41%
Łódzkie 38 167 6 9% 17% 10% 15% 49%
Małopolskie 54 500 9 13% 16% 9% 19% 43%
Mazowieckie 74 884 12 10% 14% 10% 14% 52%
Opolskie 15 980 3 15% 16% 16% 14% 39%
Podkarpackie 36 736 6 12% 13% 12% 22% 42%
Podlaskie 20 858 3 8% 17% 12% 17% 44%
Pomorskie 35 752 6 14% 18% 12% 14% 43%
Śląskie 74 071 12 10% 21% 11% 18% 40%
Świętokrzyskie 19 681 3 10% 10% 13% 20% 47%
Warmińsko-mazurskie 24 330 4 12% 17% 13% 15% 42%
Wielkopolskie 57 532 9 15% 18% 11% 17% 39%
Zachodniopomorskie 25 279 4 11% 17% 12% 14% 45%
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Regionalnych GUS wg stanu na dzień 11.10.2008 r. 
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Tabela 11. Udziały wybranych kierunków studiów w 2007 r. w kształceniu absolwentów, 
adekwatnych do potrzeb firm zaawansowanych technologicznie. 

Wyszczególnienie 

bi
ol

og
ic

zn
e 

fiz
yc

zn
e 

in
fo

rm
at

yc
zn

e 

in
ży

ni
er

yj
no

-
te

ch
ni

cz
ne

 

POLSKA 3% 3% 4% 9%

Dolnośląskie 3% 3% 5% 10%

Kujawsko-pomorskie 5% 5% 1% 7%

Lubelskie 4% 3% 2% 7%

Lubuskie 2% 0% 4% 4%

Łódzkie 3% 4% 6% 6%

Małopolskie 3% 3% 4% 11%

Mazowieckie 2% 2% 3% 10%

Opolskie 2% 2% 6% 5%

Podkarpackie 2% 2% 5% 7%

Podlaskie 4% 1% 6% 13%

Pomorskie 2% 2% 3% 10%

Śląskie 3% 4% 5% 9%

Świętokrzyskie 3% 5% 2% 8%

Warmińsko-mazurskie 10% 0% 3% 3%

Wielkopolskie 4% 3% 3% 9%

Zachodniopomorskie 3% 1% 5% 12%

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDR z dnia 22 października 2008r. 
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Tabela 12. Liczba uczniów kształcących się w szkołach ponadgimnazjalnych dla sektorów wysokich technologii wg zawodów – w 
poszczególnych województwach 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie bazy danych SIO- wg stanu na dzień 31.03.08 
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Tabela 13. Liczba uczniów kształcących się w szkołach ponadgimnazjalnych wg grupy 
zawodów – dla poszczególnych województw 

Województwo  Ekonomiczno-
administracyjne Techniczne ogólne Techniczne 

specjalistyczne Ogółem 

Dolnośląskie 16 299 13 045 8 484 37 828
Kujawsko - Pomorskie 14 198 11 342 4 897 30 437
Lubelskie 9 712 12 642 4 676 27 030
Lubuskie 5 420 6 190 3 043 14 653
Łódzkie 13 789 11 341 8 614 33 744
Małopolskie 18 872 18 881 9 017 46 770
Mazowieckie 22 514 21 449 8 814 52 777
Opolskie 6 083 5 158 3 094 14 335
Podkarpackie 12 435 12 936 8 243 33 614
Podlaskie 6 205 7 092 2 665 15 962
Pomorskie 13 817 11 453 6 230 31 500
Śląskie 24 520 22 324 18 632 65 476
Świętokrzyskie 6 194 8 854 3 895 18 943
Warmińsko - Mazurskie 10 466 6 712 3 392 20 570
Wielkopolskie 22 792 18 590 11 881 53 263
Zachodniopomorskie 7 465 6 500 3 673 17 638
POLSKA 210 781 194 509 109 250 514 540
Źródło: Opracowanie własne na podstawie bazy danych SIO- wg stanu na dzień 31.03.08 
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Tabela 14. Nieobsadzone stanowiska pracy w badanych sektorach (w roku 2008) 
 
Sektor 
działalności 

Trudności z obsadą -  powód 
kwalifikacje 

Sektor 
działalności 

Trudności z obsadą -  powód 
kwalifikacje 

pozyskanie klientów konsultant medyczny sektor 
biotechnologiczny szef produkcji rzeczoznawca techniczny 

specjalista ds. ofertowania inspektor techniczny 
programista konstruktor 

elektromonter specjalista w zakładzie systemów 
sterowania 

elektromechanik informatyk w zakładzie tribologii 

przemysł 
elektroniczny 

szef produkcji specjalista analityk 
szef produkcji informatyk programista przemysł lotniczy 
ślusarz aplikator folii 
project account manager prawnik 
pracownik fizyczny majster 
spawacz tłumacz 
księgowa spawacz 

ślusarz specj. ds wdrożeń syst. 
informatycznych 

przemysł 
maszynowy 

kierownik laboratorium 
diagnostycznego 

specjalista metodyk pedagogiki 
pracy 

project account manager 

usługi dla biznesu
(w tym B+R) 

wdrożeniowiec systemów klasy erp
operator cnc   
mechanik   
kierowca samochodów 
ciężarowych 

  

księgowa   

przemysł 
samochodowy 
wraz z produkcją 
części 
samochodowych 

mechanik   
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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Tabela 15 . Zatrudnienie w działalności B+R według województw 

Wyszczególnienie Ogółem 
pracownicy 
naukowo-
badawczy 

technicy i 
pracownicy 
równorzędni 

pozostały 
personel 

pracownicy 
naukowo-
badawczy 

technicy i 
pracownicy 
równorzędni 

pozostały 
personel 

Polska 73 554,30 59 572,70 8 661,60 5 320,00 81% 12% 7% 
Dolnośląskie 5 126,10 4 367,40 594,20 164,50 85% 12% 3% 
Kujawsko-pomorskie 2 950,60 2 578,40 227,30 144,90 87% 8% 5% 
Lubelskie 3 318,80 2 800,20 369,90 148,70 84% 11% 4% 
Lubuskie 791,70 757,70 26,60 7,40 96% 3% 1% 
Łódzkie 4 341,60 3 411,80 522,80 407,00 79% 12% 9% 
Małopolskie 8 010,60 7 038,70 622,90 349,00 88% 8% 4% 
Mazowieckie 24 336,60 18 553,70 3 214,90 2 568,00 76% 13% 11% 
Opolskie 948,70 767,10 119,20 62,40 81% 13% 7% 
Podkarpackie 1 525,60 1 030,90 360,50 134,20 68% 24% 9% 
Podlaskie 1 310,10 1 144,90 106,90 58,30 87% 8% 4% 
Pomorskie 4 425,20 3 916,80 341,90 166,50 89% 8% 4% 
Śląskie 6 867,60 5 658,30 845,00 364,30 82% 12% 5% 
Świętokrzyskie 770,70 653,90 58,80 58,00 85% 8% 8% 
Warmińsko-mazurskie 1 182,70 1 045,70 89,60 47,40 88% 8% 4% 
Wielkopolskie 5 398,50 4 223,20 558,00 617,30 78% 10% 11% 
Zachodniopomorskie 2 249,20 1 624,00 603,10 22,10 72% 27% 1% 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Nauka i Technika w 2006 r. Informacje i opracowania statystyczne. GUS, Warszawa 2007. 
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Tabela 16. Pracownicy naukowi szkół wyższych w podziale na samodzielnych i niesamodzielnych w latach 2004-2007 
według województw 

2 004 2 005 2 006 2 007 
Wyszczególnienie 

ogółem samodzie
lni 

niesamo
dzielni ogółem samodzie

lni 
niesamo
dzielni ogółem samodzie

lni 
niesamo
dzielni ogółem samodzie

lni 
niesamo
dzielni 

Polska 91 558 23% 77% 97 702 23% 77% 98 262 23% 77% 99 221 24% 76% 
Dolnośląskie 8 161 21% 79% 8 814 22% 78% 8 781 22% 78% 8 753 22% 78% 
Kujawsko-pomorskie 3 448 26% 74% 4 208 26% 74% 4 380 25% 75% 4 435 25% 75% 
Lubelskie 5 911 19% 81% 6 266 20% 80% 6 417 19% 81% 6 476 20% 80% 
Lubuskie 1 546 21% 79% 1 681 22% 78% 1 654 21% 79% 1 606 23% 77% 
Łódzkie 6 659 24% 76% 7 180 24% 76% 7 224 25% 75% 7 749 25% 75% 
Małopolskie 11 447 20% 80% 11 874 21% 79% 12 096 21% 79% 12 220 21% 79% 
Mazowieckie 15 624 28% 72% 16 385 28% 72% 16 325 27% 73% 16 464 28% 72% 
Opolskie 1 550 25% 75% 1 631 26% 74% 1 622 25% 75% 1 642 26% 74% 
Podkarpackie 3 106 21% 79% 3 379 22% 78% 3 239 22% 78% 3 212 23% 77% 
Podlaskie 2 880 20% 80% 3 012 20% 80% 3 039 20% 80% 3 072 21% 79% 
Pomorskie 5 728 21% 79% 5 830 21% 79% 5 850 21% 79% 5 908 22% 78% 
Śląskie 9 207 20% 80% 9 921 21% 79% 9 943 21% 79% 9 781 21% 79% 
Świętokrzyskie 1 841 30% 70% 1 822 28% 72% 1 825 29% 71% 1 794 30% 70% 
Warmińsko-mazurskie 2 357 26% 74% 2 647 28% 72% 2 650 26% 74% 2 687 26% 74% 
Wielkopolskie 8 088 25% 75% 8 823 25% 75% 9 042 24% 76% 9 290 24% 76% 
Zachodniopomorskie 4 005 21% 79% 4 229 22% 78% 4 175 22% 78% 4 132 23% 77% 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDR z dnia 22 października 2008 r. 
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Tabela 17. Liczba bezrobotnych według grup zawodowych na koniec 2007 r.  

Wyszczególnienie 
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zawody techniczne 116 191 8 185 7 073 10 170 3 136 8 799 6 983 13 089 2 439 10 586 4 073 4 752 8 958 7 913 6 387 7 649 5 999 

zawody inżynieryjne 8 434 708 373 496 216 629 695 1 037 196 535 290 293 1 063 506 296 540 561 

operatorzy maszyn i 
urządzeń 26 790 2 060 1 684 1 496 921 1 999 1 729 3 915 539 2 978 922 1 174 2 557 1 097 1 090 1 418 1 211 

elektromechanicy i 
elektromonterzy 19 466 1 510 1 317 1 219 516 1 696 1 175 2 339 510 1 389 495 834 2 265 1 211 815 1 099 1 076 

zawody o profilu 
biologiczno-
chemicznym 

2 120    175 157 125 33 254 176 268 59 123 32 80 243 88 58 153 96

pracownicy 
laboratoryjni 2 449    216 237 146 84 125 210 319 119 194 36 109 285 46 106 109 108

mechanicy 43 497 2 928 2 614 2 818 1 756 3 767 2 216 5 616 1 210 3 413 1 568 1 739 3 225 2 612 2 555 2 391 3 069 

montażyści 28 654 2 321 1 916 1 786 977 2 014 1 488 4 739 796 1 887 746 1 571 2 436 1 164 1 238 1 756 1 819 

bez zawodu 331 008 22 556 22 974 24 630 9 794 23 601 17 924 40 706 5 994 21 918 10 700 16 603 30 667 20 171 22 252 21 174 19 344 

pozostałe zawody 1 167 964 86 798 84 898 75 260 34 860 80 264 80 006 147 896 31 476 83 337 29 934 59 749 114 261 48 531 64 198 76 538 69 958 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych WUP. 

 

3 
 



Tabela 18. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w relacji do średniej krajowej (Polska=100) 
Wyszczególnienie 2004    2005 2006 2007 Zmiana 2007 

do 2004 w % 
POLSKA 100,0 100,0 100,0 100,0 -1%
Dolnośląskie 97,8 98,8 99,3 99,8 0%
Kujawsko-pomorskie 86,6 85,9 86,0 85,2 -2%
Lubelskie  87,0 87,0 86,9 86,7 -2%
Lubuskie  85,8 85,5 84,8 84,8 -1%
Łódzkie  88,1 87,3 86,8 86,2 2%
Małopolskie 92,0 91,9 92,7 93,0 1%
Mazowieckie 128,5 128,7 128,2 128,1 -1%
Opolskie  90,6 89,7 89,8 91,0 0%
Podkarpackie 83,8 83,0 82,7 82,8 0%
Podlaskie  87,5 87,5 87,5 88,1 1%
Pomorskie  100,298,5 100,5 100,6 -2%
Śląskie  103,3 103,2 103,5 102,3 -1%
Świętokrzyskie 87,9 86,7 85,8 86,1 0%
Warmińsko-mazurskie 85,1 83,9 84,1 83,7 -2%
Wielkopolskie 91,5 90,3 90,6 91,1 2%
Zachodniopomorskie 92,2 92,1 91,3 91,3 -1%
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDR z dnia 22 października 2008r. 
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Tabela 19. Liczba uczniów zdających języki obce na maturze w podziale na poziomy zdawania (matura 2007) 
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dolnośląskie 0 0 0 0 7 3 18075 4994 232 108 17 16 7957 1106 0 0 534 70 2 1 1 0 27 14 
kujawsko-pomorskie 0 0 0 0 0 0 15214 2419 86 53 14 3 3669 284 0 0 2193 63 0 0 0 0 7 3 
lubelskie 0 0 0 0 0 0 19386 3604 167 123 16 20 2272 333 0 0 3862 321 0 0 1 1 19 14 
lubuskie 0 0 0 0 0 0 6649 1289 156 44 2 0 4014 409 0 0 340 24 0 0 0 0 11 3 
łódzkie 0 0 0 0 0 0 17326 4668 166 75 9 19 4821 609 1 0 2064 155 0 0 0 0 15 8 
małopolskie 0 0 0 0 0 0 29236 5018 353 93 5 14 5065 625 0 0 1123 36 13 2 1 0 66 22 
mazowieckie 0 0 0 0 0 0 38827 10189 535 411 91 94 4818 829 2 2 6797 495 0 2 0 2 63 65 
opolskie 0 0 0 0 0 0 6521 1622 38 30 0 3 2427 509 0 0 193 16 0 0 0 0 1 0 
podkarpackie 0 0 0 0 17 1 20363 3099 172 45 19 8 3984 357 0 0 861 23 0 0 0 0 11 7 
podlaskie 254 25 40 2 0 0 11147 1854 75 23 1 6 835 95 0 0 2388 316 0 0 1 0 4 0 
pomorskie 0 0 0 0 0 0 15510 4819 89 99 12 11 4942 496 0 0 994 50 0 0 1 4 7 7 
śląskie 0 0 0 0 0 0 37201 6866 617 156 38 21 6364 848 0 0 1323 67 2 0 0 0 70 42 
świętokrzyskie 0 0 0 0 0 0 11875 1554 80 37 9 6 2055 202 0 0 1521 77 0 0 0 1 24 11 
warmińsko-mazurskie 0 0 0 0 67 12 11363 1743 48 27 5 5 2730 238 0 0 1696 42 0 0 0 0 17 4 
wielkopolskie 0 0 0 0 0 0 25119 3827 365 111 46 29 10364 790 1 0 1165 70 0 0 0 1 8 13 
zachodniopomorskie 0 0 0 0 5 8 12126 2174 73 27 8 5 4254 529 0 0 508 22 0 0 1 1 8 6 
Polska 254 25 40 2 96 24 295938 59739 3252 1462 292 260 70571 8259 4 2 27562 1847 17 5 6 10 358 219 
 
Źródło: Centralna Komisja Egzaminacyjna.  
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Tabela nr 20. (Załącznik do raportu zbiorczego) 

Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie dolnośląskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 27,00 40,42 44,08 37,00 17,08 -3,42

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 4,83 10,17 8,17 6,83 3,33 -3,33

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

7,33 14,00 15,17 11,50 7,83 -2,50

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

14,83 16,25 20,75 18,67 5,92 2,42

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 6,17 7,50 25,50 17,83 19,33 10,33
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 6,17 7,50 25,50 17,83 19,33 10,33

2 Specjaliści 480,08 479,75 1909,92 1655,92 1429,83 1176,17

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 119,50 76,25 393,00 280,25 273,50 204,00

214 Inżynierowie i pokrewni 80,83 50,83 267,75 179,83 186,92 129,00
221  Specjaliści nauk biologicznych 2,25 1,75 25,00 23,42 22,75 21,67
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,08 0,08 2,75 2,50 2,67 2,42

3 Technicy i średni personel 862,58 909,50 3813,50 2823,17 2950,92 1913,67
311 technicy 159,08 94,08 1462,83 989,75 1303,75 895,67

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 30,92 22,08 112,75 77,17 81,83 55,08

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 4,08 6,33 20,17 14,33 16,08 8,00

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,42 0,00 11,58 5,67 11,17 5,67

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 10,50 5,33 518,33 366,75 507,83 361,42

3211 Technik analityki medycznej 2,42 0,58 11,17 9,58 8,75 9,00

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 190,33 231,83 1136,50 927,58 946,17 695,75

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

20,92 12,50 31,75 22,67 10,83 10,17

343 Sredni personel biurowy 301,75 297,00 249,00 195,42 -52,75 -101,58

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 7,50 11,17 4,17 5,33 -3,33 -5,83

4 Pracownicy pokrewni 891,50 1153,42 838,58 574,67 -52,92 -578,75
41 Pracownicy obslugi biurowej 760,92 977,92 684,08 458,08 -76,83 -519,83

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 130,58 175,50 154,50 116,58 23,92 -58,92

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 477,33 520,08 2549,92 1811,17 2072,58 1291,08

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

31,42 59,83 213,25 159,17 181,83 99,33

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 503,92 1057,08 919,67 747,67 415,75 -309,42

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych  bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie kujawsko –pomorskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

kujawsko pomorskie Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 8,08 14,50 18,58 22,75 10,50 8,25

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 1,75 1,00 3,92 4,75 2,17 3,75

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

3,25 8,25 5,83 9,17 2,58 0,92

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

3,08 5,25 8,83 8,83 5,75 3,58

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 1,83 5,42 17,83 10,58 16,00 5,17
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 1,83 5,42 17,83 10,58 16,00 5,17

2 Specjaliści 156,58 217,50 1037,00 1007,17 880,42 789,67

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 26,58 30,50 185,92 157,00 159,33 126,50

214 Inżynierowie i pokrewni 18,08 19,50 122,67 85,92 104,58 66,42
221  Specjaliści nauk biologicznych 1,17 1,58 20,08 20,42 18,92 18,83
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,08 0,17 1,08 0,92 1,00 0,75

3 Technicy i średni personel 547,42 654,50 2677,17 2344,92 2129,75 1690,42
311 technicy 49,42 60,33 893,33 683,50 843,92 623,17

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 12,50 13,33 106,08 81,33 93,58 68,00

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 1,25 6,92 14,33 17,33 13,08 10,42

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,08 0,17 7,25 6,83 7,17 6,67

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 7,00 6,25 454,67 429,08 447,67 422,83

3211 Technik analityki medycznej 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 84,08 110,67 827,83 827,92 743,75 717,25

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

2,92 5,75 17,25 10,17 14,33 4,42

343 Sredni personel biurowy 307,42 302,75 138,08 102,25 -169,33 -200,50

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 0,67 5,00 1,50 1,25 0,83 -3,75

4 Pracownicy pokrewni 415,33 678,17 691,50 370,08 276,17 -308,08
41 Pracownicy obslugi biurowej 374,83 593,92 619,00 308,00 244,17 -285,92

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 40,50 84,25 72,50 62,08 32,00 -22,17

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 230,08 351,08 1815,08 1441,67 1585,00 1090,58

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

14,25 23,25 72,00 84,00 57,75 60,75

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 197,42 586,75 696,33 559,50 498,92 -27,25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie lubelskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 4,25 7,50 13,08 27,25 8,83 19,75

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 0,00 2,08 0,25 5,25 0,25 3,17

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

2,25 2,42 5,92 6,25 3,67 3,83

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

2,00 3,00 6,92 15,75 4,92 12,75

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 3,58 6,50 15,50 15,50 11,92 9,00
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 3,58 6,50 15,50 15,50 11,92 9,00

2 Specjaliści 267,42 361,00 1256,42 1339,33 989,00 978,33

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 44,25 41,17 219,33 217,50 175,08 176,33

214 Inżynierowie i pokrewni 36,17 29,58 164,83 144,17 128,67 114,58
221  Specjaliści nauk biologicznych 0,50 1,42 4,67 4,00 4,17 2,58
231 Nauczyciele szkół wyższych 2,17 6,25 10,17 10,25 8,00 4,00

3 Technicy i średni personel 241,83 504,67 2397,50 2373,83 2155,67 1869,17
311 technicy 27,17 36,08 364,67 289,75 337,50 253,67

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 11,83 4,75 40,67 14,17 28,83 9,42

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 9,08 23,83 196,83 301,50 187,75 277,67

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 31,83 16,67 752,17 419,50 720,33 402,83

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 20,92 26,17 260,67 170,50 239,75 144,33

3211 Technik analityki medycznej 0,00 2,50 0,50 64,92 0,50 62,42

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 15,92 11,75 26,58 246,25 10,67 234,50

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

2,08 3,50 248,25 193,42 246,17 189,92

343 Sredni personel biurowy 1,25 31,25 50,58 75,83 49,33 44,58

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 3,33 7,00 169,42 14,17 166,08 7,17

4 Pracownicy pokrewni 361,58 168,08 628,00 130,83 266,42 -37,25
41 Pracownicy obslugi biurowej 325,17 80,42 559,17 92,50 234,00 12,08

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 36,42 87,67 68,83 38,33 32,42 -49,33

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 283,50 330,58 835,92 965,33 552,42 634,75

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

126,58 50,17 991,08 243,25 864,50 193,08

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 358,50 428,08 1019,75 692,92 661,25 264,83  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych  bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie lubuskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 6,17 5,50 13,67 11,25 7,50 5,75

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 2,42 0,92 3,25 2,25 0,83 1,33

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

0,83 1,42 3,92 3,00 3,08 1,58

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

2,92 3,17 6,50 6,00 3,58 2,83

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 3,17 2,58 11,83 5,92 8,67 3,33
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 3,17 2,58 11,83 5,92 8,67 3,33

2 Specjaliści 155,83 123,17 651,17 564,25 495,33 441,08

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 37,83 17,58 117,50 97,67 79,67 80,08

214 Inżynierowie i pokrewni 22,25 9,83 72,50 56,33 50,25 46,50
221  Specjaliści nauk biologicznych 2,17 0,25 6,17 3,92 4,00 3,67
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,00 0,00 0,83 0,67 0,83 0,67

3 Technicy i średni personel 381,00 304,67 1262,75 1057,17 881,75 752,50
311 technicy 39,17 26,08 499,67 378,50 460,50 352,42

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 9,58 7,58 39,75 34,50 30,17 26,92

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 1,83 1,42 4,58 3,17 2,75 1,75

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,83 0,00 2,33 1,92 1,50 1,92

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 11,50 3,42 223,42 184,75 211,92 181,33

3211 Technik analityki medycznej 0,58 1,33 6,17 4,83 5,58 3,50

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 82,33 46,50 281,58 260,92 199,25 214,42

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

7,33 6,17 28,33 18,00 21,00 11,83

343 Sredni personel biurowy 167,50 144,33 78,92 67,25 -88,58 -77,08

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 0,67 1,25 3,75 3,00 3,08 1,75

4 Pracownicy pokrewni 314,25 419,67 298,50 261,58 -15,75 -158,08
41 Pracownicy obslugi biurowej 274,08 356,92 243,67 214,83 -30,42 -142,08

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 40,17 62,75 54,83 46,75 14,67 -16,00

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 152,83 210,50 1023,08 803,50 870,25 593,00

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

13,50 11,75 41,75 37,75 28,25 26,00

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 333,25 368,33 394,25 428,58 61,00 60,25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych  bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie łódzkim  

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 8,00 24,42 30,25 34,08 22,25 9,67

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 1,17 5,50 8,00 7,58 6,83 2,08

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

2,92 10,08 10,92 12,92 8,00 2,83

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

3,92 8,83 11,33 13,58 7,42 4,75

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 4,83 6,58 40,58 36,83 35,75 30,25
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 4,83 6,58 40,58 36,83 35,75 30,25

2 Specjaliści 290,67 302,25 1590,17 1434,33 1299,50 1132,08

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 67,75 54,83 310,75 240,92 243,00 186,08

214 Inżynierowie i pokrewni 43,42 28,58 154,50 124,83 111,08 96,25
221  Specjaliści nauk biologicznych 2,67 3,33 34,58 38,25 31,92 34,92
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,92 0,67 2,67 2,25 1,75 1,58

3 Technicy i średni personel 914,00 740,17 2874,58 2344,08 1960,58 1603,92
311 technicy 147,50 77,92 1197,08 882,17 1049,58 804,25

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 14,08 13,25 77,67 61,83 63,58 48,58

313
Operatorzy sprzętu optycznego i 
elektronicznego 3,25 3,92 13,25 10,25 10,00 6,33

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,25 0,67 1,25 1,08 1,00 0,42

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 5,92 4,42 382,58 325,75 376,67 321,33

3211 Technik analityki medycznej 1,67 1,08 7,50 6,08 5,83 5,00

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 238,25 151,33 775,75 715,92 537,50 564,58

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

7,75 11,92 14,33 11,83 6,58 -0,08

343 Sredni personel biurowy 390,75 347,17 189,92 116,42 -200,83 -230,75

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 1,67 3,75 1,67 1,17 0,00 -2,58

4 Pracownicy pokrewni 661,42 1048,42 653,17 501,92 -8,25 -546,50
41 Pracownicy obslugi biurowej 585,58 904,58 577,92 431,92 -7,67 -472,67

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 75,83 143,83 75,25 70,00 -0,58 -73,83

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 335,25 425,67 1654,83 1313,92 1319,58 888,25

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

30,58 34,92 61,83 53,42 31,25 18,50

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 317,08 566,08 558,33 505,83 241,25 -60,25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie małopolskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 18,25 25,42 31,33 54,42 13,08 29,00

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 4,83 5,67 4,58 8,83 -0,25 3,17

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

9,08 13,75 16,83 29,33 7,75 15,58

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

4,33 6,00 9,92 16,25 5,58 10,25

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 5,00 3,75 21,50 22,33 16,50 18,58
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 5,00 3,75 21,50 22,33 16,50 18,58

2 Specjaliści 331,67 387,92 1634,67 1453,25 1303,00 1065,33

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 73,33 72,08 351,00 291,67 277,67 219,58

214 Inżynierowie i pokrewni 48,67 48,00 252,42 199,17 203,75 151,17
221  Specjaliści nauk biologicznych 2,08 3,33 18,25 17,67 16,17 14,33
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,08 0,50 2,00 2,42 1,92 1,92

3 Technicy i średni personel 617,33 612,83 2785,58 2541,17 2168,25 1928,33
311 technicy 92,08 102,50 1150,42 978,83 1058,33 876,33

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 17,08 23,08 96,42 76,58 79,33 53,50

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 3,08 2,83 13,33 12,33 10,25 9,50

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,08 0,25 1,42 1,25 1,33 1,00

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 7,00 6,83 360,08 344,00 353,08 337,17

3211 Technik analityki medycznej 1,58 1,33 5,75 4,25 4,17 2,92

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 139,83 112,67 785,75 776,08 645,92 663,42

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

10,50 9,50 17,42 14,67 6,92 5,17

343 Sredni personel biurowy 232,75 223,67 144,50 136,75 -88,25 -86,92

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 4,75 6,67 1,08 1,25 -3,67 -5,42

4 Pracownicy pokrewni 782,83 891,50 893,17 659,83 110,33 -231,67
41 Pracownicy obslugi biurowej 654,83 750,83 809,67 568,00 154,83 -182,83

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 128,00 140,67 83,50 91,83 -44,50 -48,83

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 311,67 395,17 1657,75 1383,42 1346,08 988,25

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

20,08 21,00 68,92 69,08 48,83 48,08

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 307,00 422,33 627,92 521,92 320,92 99,58  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie mazowieckim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 170,92 209,67 87,17 96,08 -83,75 -113,58

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 137,25 162,58 27,17 26,58 -110,08 -136,00

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

11,67 15,75 16,00 22,83 4,33 7,08

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

22,00 31,33 44,00 46,67 22,00 15,33

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 43,17 62,33 40,42 41,67 -2,75 -20,67
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 43,17 62,33 40,42 41,67 -2,75 -20,67

2 Specjaliści 420,75 490,92 2636,92 2276,75 2216,17 1785,83

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 81,25 99,75 416,75 324,92 335,50 225,17

214 Inżynierowie i pokrewni 40,08 51,42 280,67 201,67 240,58 150,25
221  Specjaliści nauk biologicznych 2,92 2,58 33,67 30,00 30,75 27,42
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,83 0,33 5,50 4,17 4,67 3,83

3 Technicy i średni personel 1051,25 1147,25 4082,17 3339,25 3030,92 2192,00
311 technicy 71,42 101,17 1587,33 1202,67 1515,92 1101,50

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 19,00 17,50 92,58 77,33 73,58 59,83

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 2,92 4,83 28,17 23,25 25,25 18,42

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 1,00 1,33 7,58 5,50 6,58 4,17

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 6,50 5,83 557,50 479,33 551,00 473,50

3211 Technik analityki medycznej 0,92 0,42 7,50 5,92 6,58 5,50

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 211,67 336,75 1184,33 992,67 972,67 655,92

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

9,92 14,00 32,25 25,17 22,33 11,17

343 Sredni personel biurowy 557,00 453,92 320,67 254,33 -236,33 -199,58

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 3,92 5,00 4,75 4,58 0,83 -0,42

4 Pracownicy pokrewni 1128,75 1412,17 1549,58 1058,17 420,83 -354,00
41 Pracownicy obslugi biurowej 1019,17 1201,50 1353,75 874,50 334,58 -327,00

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 109,58 210,67 195,83 183,67 86,25 -27,00

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 317,00 575,17 2387,08 1924,08 2070,08 1348,92

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

39,67 37,50 133,25 118,33 93,58 80,83

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 275,50 242,75 585,75 414,00 310,25 171,25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie opolskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa gruoy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 3,17 4,92 27,50 23,00 24,33 18,08

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 0,08 0,25 6,67 5,50 6,58 5,25

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

0,67 2,83 8,42 6,67 7,75 3,83

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

2,42 1,83 12,42 10,83 10,00 9,00

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 0,92 2,25 11,42 10,83 10,50 8,58
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 0,92 2,25 11,42 10,83 10,50 8,58

2 Specjaliści 89,83 142,83 563,75 541,75 473,92 398,92

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 16,17 16,25 109,00 92,00 92,83 75,75

214 Inżynierowie i pokrewni 8,92 9,00 74,42 59,08 65,50 50,08
221  Specjaliści nauk biologicznych 0,25 0,25 9,83 8,08 9,58 7,83
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,00 0,00 1,75 1,17 1,75 1,17

3 Technicy i średni personel 205,92 234,92 964,25 781,33 758,33 546,42
311 technicy 14,42 16,42 341,42 254,67 327,00 238,25

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 4,50 5,92 15,58 19,00 11,08 13,08

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 0,75 0,92 4,17 4,25 3,42 3,33

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,25 0,17 3,17 2,08 2,92 1,92

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 4,50 3,67 195,75 156,58 191,25 152,92

3211 Technik analityki medycznej 0,42 0,50 6,25 3,83 5,83 3,33

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 36,08 42,58 229,08 185,92 193,00 143,33

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

1,42 4,25 4,92 5,33 3,50 1,08

343 Sredni personel biurowy 111,75 86,00 85,50 70,75 -26,25 -15,25

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 1,33 6,67 1,00 1,17 -0,33 -5,50

4 Pracownicy pokrewni 309,42 406,58 270,58 218,67 -38,83 -187,92
41 Pracownicy obslugi biurowej 284,50 364,33 227,92 174,17 -56,58 -190,17

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 24,92 42,25 42,67 44,50 17,75 2,25

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 77,00 225,17 762,83 630,92 685,83 405,75

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

15,67 11,67 30,33 34,75 14,67 23,08

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 137,08 216,92 259,08 259,83 122,00 42,92

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie podkarpackim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 10,17 9,08 20,25 17,67 10,08 8,58

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 1,17 1,58 3,33 2,92 2,17 1,33

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

4,25 3,33 9,25 9,00 5,00 5,67

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

4,75 4,17 7,67 5,75 2,92 1,58

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 4,92 11,08 8,50 7,17 3,58 -3,92
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 4,92 11,08 8,50 7,17 3,58 -3,92

2 Specjaliści 241,08 263,42 1529,42 1586,58 1288,33 1323,17

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 47,25 45,75 230,00 218,58 182,75 172,83

214 Inżynierowie i pokrewni 29,58 27,08 159,83 137,67 130,25 110,58
221  Specjaliści nauk biologicznych 2,08 2,67 13,25 19,08 11,17 16,42
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,42 0,33 1,42 1,42 1,00 1,08

3 Technicy i średni personel 562,92 599,50 2928,67 2418,67 2365,75 1819,17
311 technicy 50,92 48,33 1327,58 1029,08 1276,67 980,75

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 14,08 15,83 50,58 47,58 36,50 31,75

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 2,17 2,75 7,67 6,83 5,50 4,08

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,25 0,42 5,25 4,08 5,00 3,67

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 13,50 7,92 499,33 427,58 485,83 419,67

3211 Technik analityki medycznej 0,75 0,92 6,42 5,58 5,67 4,67

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 91,75 125,42 727,08 607,25 635,33 481,83

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

5,58 3,42 17,42 9,83 11,83 6,42

343 Sredni personel biurowy 276,75 240,50 95,83 85,50 -180,92 -155,00

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 3,92 2,83 1,92 1,67 -2,00 -1,17

4 Pracownicy pokrewni 513,25 595,75 376,00 297,42 -137,25 -298,33
41 Pracownicy obslugi biurowej 443,17 517,08 325,33 252,83 -117,83 -264,25

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 70,08 78,67 50,67 44,58 -19,42 -34,08

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 224,25 267,92 1522,33 1268,92 1298,08 1001,00

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

19,83 24,92 65,42 56,25 45,58 31,33

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 232,33 330,42 522,25 495,92 289,92 165,50  

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie podlaskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 4,83 9,42 4,00 5,42 -0,83 -4,00

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 0,67 2,83 1,17 0,58 0,50 -2,25

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

1,75 1,25 1,25 2,92 -0,50 1,67

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

2,42 5,33 1,58 1,92 -0,83 -3,42

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 1,83 1,92 1,33 4,17 -0,50 2,25
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 1,83 1,92 1,33 4,17 -0,50 2,25

2 Specjaliści 169,42 149,58 798,75 720,25 629,33 570,67

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 33,67 26,83 148,33 110,17 114,67 83,33

214 Inżynierowie i pokrewni 22,67 20,25 106,58 77,08 83,92 56,83
221  Specjaliści nauk biologicznych 1,25 1,00 8,17 6,33 6,92 5,33
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,00 0,00 0,83 0,75 0,83 0,75

3 Technicy i średni personel 244,92 239,92 1371,50 1061,92 1126,58 822,00
311 technicy 27,25 26,75 566,33 402,92 539,08 376,17

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 7,08 6,00 41,50 33,58 34,42 27,58

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 1,25 1,67 2,83 2,58 1,58 0,92

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,00 0,17 0,67 0,83 0,67 0,67

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 4,83 7,58 261,33 203,92 256,50 196,33

3211 Technik analityki medycznej 1,00 1,92 7,83 6,75 6,83 4,83

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 65,58 51,00 339,67 275,75 274,08 224,75

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

6,67 2,75 10,08 5,67 3,42 2,92

343 Sredni personel biurowy 80,67 88,92 58,17 41,42 -22,50 -47,50

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 0,75 0,92 1,25 0,83 0,50 -0,08

4 Pracownicy pokrewni 249,25 295,58 193,17 137,75 -56,08 -157,83
41 Pracownicy obslugi biurowej 232,58 269,75 166,17 110,33 -66,42 -159,42

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 16,67 25,83 27,00 27,42 10,33 1,58

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 89,67 116,08 682,75 540,42 593,08 424,33

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

10,17 11,42 17,17 17,17 7,00 5,75

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 113,83 157,33 258,83 236,00 145,00 78,67  

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie pomorskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 23,00 22,33 50,33 46,00 27,33 23,67

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 5,67 6,58 8,08 8,83 2,42 2,25

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

5,42 6,08 19,67 18,75 14,25 12,67

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

11,92 9,67 22,58 18,42 10,67 8,75

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 11,08 10,17 35,08 34,25 24,00 24,08
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 11,08 10,17 35,08 34,25 24,00 24,08

2 Specjaliści 345,17 434,58 1066,58 919,50 721,42 484,92

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 64,00 68,33 174,92 133,75 110,92 65,42

214 Inżynierowie i pokrewni 46,08 43,33 113,75 85,00 67,67 41,67
221  Specjaliści nauk biologicznych 1,33 2,58 18,83 19,50 17,50 16,92
231 Nauczyciele szkół wyższych 1,25 3,33 1,33 1,00 0,08 -2,33

3 Technicy i średni personel 581,50 624,17 2360,08 1796,83 1778,58 1172,67
311 technicy 77,67 81,33 753,25 527,75 675,58 446,42

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 14,00 14,75 66,67 55,00 52,67 40,25

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 2,50 4,25 16,17 10,92 13,67 6,67

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 2,92 1,75 20,58 15,17 17,67 13,42

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 5,67 6,08 396,42 296,33 390,75 290,25

3211 Technik analityki medycznej 0,75 1,00 4,58 2,42 3,83 1,42

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 154,83 155,08 794,08 634,08 639,25 479,00

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

13,00 17,25 22,50 14,58 9,50 -2,67

343 Sredni personel biurowy 191,58 184,92 150,42 108,08 -41,17 -76,83

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 1,25 0,50 3,00 1,75 1,75 1,25

4 Pracownicy pokrewni 621,17 846,25 568,75 343,67 -52,42 -502,58
41 Pracownicy obslugi biurowej 527,42 675,00 466,25 277,92 -61,17 -397,08

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 93,75 171,25 102,50 65,75 8,75 -105,50

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 636,50 1131,17 1489,75 1054,83 853,25 -76,33

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

24,75 41,67 78,67 61,67 53,92 20,00

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 361,83 541,58 500,75 395,33 138,92 -146,25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w województwie śląskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 34,08 53,33 67,17 74,00 33,08 20,67

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 3,58 8,83 12,17 16,33 8,58 7,50

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

13,42 20,83 29,75 36,25 16,33 15,42

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

17,08 23,67 25,25 21,42 8,17 -2,25

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 17,92 17,58 50,33 25,75 32,42 8,17
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 17,92 17,58 50,33 25,75 32,42 8,17

2 Specjaliści 594,25 639,92 2618,42 2303,00 2024,17 1663,08

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 159,33 152,67 666,67 510,58 507,33 357,92

214 Inżynierowie i pokrewni 122,50 108,50 445,92 335,92 323,42 227,42
221  Specjaliści nauk biologicznych 2,75 3,17 21,92 23,75 19,17 20,58
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,42 0,83 3,33 2,17 2,92 1,33

3 Technicy i średni personel 1069,17 1236,00 4687,83 3634,58 3618,67 2398,58
311 technicy 154,17 203,08 2031,25 1420,83 1877,08 1217,75

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 30,58 39,25 181,42 134,83 150,83 95,58

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 5,67 8,08 34,42 32,08 28,75 24,00

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,50 0,92 3,67 2,67 3,17 1,75

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 16,08 13,17 422,58 355,67 406,50 342,50

3211 Technik analityki medycznej 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 375,42 347,58 1296,33 1056,67 920,92 709,08

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

19,92 21,58 26,42 20,50 6,50 -1,08

343 Sredni personel biurowy 268,08 299,92 301,00 250,67 32,92 -49,25

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 0,92 5,42 2,92 1,75 2,00 -3,67

4 Pracownicy pokrewni 1299,25 1972,50 1534,08 1047,33 234,83 -925,17
41 Pracownicy obslugi biurowej 1146,83 1730,50 1350,58 876,33 203,75 -854,17

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 152,42 242,00 183,50 171,00 31,08 -71,00

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 954,67 1321,00 2902,33 2147,67 1947,67 826,67

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

29,83 50,08 146,25 138,08 116,42 88,00

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 667,25 732,42 1051,33 489,17 384,08 -243,25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych  bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie świętokrzyskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 2,67 1,33 3,42 4,42 0,75 3,08

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 0,17 0,17 0,67 1,08 0,50 0,92

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

1,08 0,17 1,75 1,58 0,67 1,42

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

1,42 1,00 1,00 1,75 -0,42 0,75

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 0,42 0,92 2,08 2,17 1,67 1,25
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 0,42 0,92 2,08 2,17 1,67 1,25

2 Specjaliści 147,17 151,33 1096,92 1028,33 949,75 877,00

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 24,75 22,33 177,75 171,58 153,00 149,25

214 Inżynierowie i pokrewni 15,83 13,42 127,92 123,00 112,08 109,58
221  Specjaliści nauk biologicznych 1,17 1,58 10,67 11,00 9,50 9,42
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,42 0,08 0,83 0,75 0,42 0,67

3 Technicy i średni personel 390,83 364,75 2062,08 1624,08 1671,25 1259,33
311 technicy 32,58 31,50 979,92 742,58 947,33 711,08

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 12,92 9,25 39,00 36,17 26,08 26,92

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 1,08 1,58 4,58 3,00 3,50 1,42

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,33 0,08 1,75 1,00 1,42 0,92

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 9,67 5,25 310,00 257,50 300,33 252,25

3211 Technik analityki medycznej 1,58 0,33 6,75 4,08 5,17 3,75

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 44,00 48,92 586,58 451,33 542,58 402,42

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

2,08 2,17 5,67 5,33 3,58 3,17

343 Sredni personel biurowy 220,92 194,50 44,83 44,33 -176,08 -150,17

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 1,75 1,75 0,58 0,83 -1,17 -0,92

4 Pracownicy pokrewni 370,17 418,17 154,08 130,83 -216,08 -287,33
41 Pracownicy obslugi biurowej 344,00 381,25 130,58 110,42 -213,42 -270,83

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 26,17 36,92 23,50 20,42 -2,67 -16,50

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 86,58 106,42 1215,33 978,83 1128,75 872,42

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

7,83 8,58 47,42 43,92 39,58 35,33

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 78,75 104,33 200,25 184,25 121,50 79,92  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych  bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie warmińsko-mazurskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 7,75 8,08 22,25 11,08 14,50 3,00

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 0,75 1,67 4,00 2,25 3,25 0,58

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

4,17 2,75 8,42 2,33 4,25 -0,42

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

2,83 3,67 9,83 6,50 7,00 2,83

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 1,83 4,17 18,33 8,25 16,50 4,08
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 1,83 4,17 18,33 8,25 16,50 4,08

2 Specjaliści 197,33 221,75 1089,67 893,67 892,33 671,92

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 32,25 31,17 178,08 120,25 145,83 89,08

214 Inżynierowie i pokrewni 24,67 21,92 111,00 77,42 86,33 55,50
221  Specjaliści nauk biologicznych 1,33 2,50 19,92 16,25 18,58 13,75
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,33 0,17 1,50 1,08 1,17 0,92

3 Technicy i średni personel 642,42 510,08 2915,17 1788,83 2272,75 1278,75
311 technicy 50,75 37,17 976,50 557,00 925,75 519,83

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 14,58 11,75 118,08 54,75 103,50 43,00

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 2,58 2,08 16,67 8,83 14,08 6,75

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,17 0,92 9,08 3,50 8,92 2,58

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 7,25 3,83 521,25 340,00 514,00 336,17

3211 Technik analityki medycznej 1,17 0,50 6,42 2,25 5,25 1,75

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 92,42 99,67 930,17 574,17 837,75 474,50

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

5,75 5,08 16,50 13,75 10,75 8,67

343 Sredni personel biurowy 345,75 236,25 137,42 103,92 -208,33 -132,33

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 1,67 3,83 1,58 1,67 -0,08 -2,17

4 Pracownicy pokrewni 544,17 503,17 703,83 256,00 159,67 -247,17
41 Pracownicy obslugi biurowej 490,42 428,08 628,17 201,83 137,75 -226,25

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 53,75 75,08 75,67 54,17 21,92 -20,92

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 261,25 187,83 1822,83 1033,58 1561,58 845,75

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

19,83 11,58 76,67 17,25 56,83 5,67

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 234,50 350,08 718,42 445,50 483,92 95,42  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych  bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie wielkopolskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 17,17 22,25 14,50 16,58 -2,67 -5,67

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 2,00 2,67 3,58 3,17 1,58 0,50

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

3,83 7,50 4,33 5,42 0,50 -2,08

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

11,33 12,08 6,58 8,00 -4,75 -4,08

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 11,75 6,67 12,08 14,08 0,33 7,42
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 11,75 6,67 12,08 14,08 0,33 7,42

2 Specjaliści 344,58 384,17 1827,25 1614,17 1482,67 1230,00

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 75,08 58,92 308,33 243,42 233,25 184,50

214 Inżynierowie i pokrewni 55,58 42,17 196,08 157,58 140,50 115,42
221  Specjaliści nauk biologicznych 1,42 2,00 27,50 28,08 26,08 26,08
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,25 1,92 0,83 1,42 0,58 -0,50

3 Technicy i średni personel 854,58 801,50 3907,92 2939,75 3053,33 2138,25
311 technicy 83,17 94,42 1329,92 902,67 1246,75 808,25

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 21,33 26,92 96,58 78,00 75,25 51,08

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 2,92 3,25 17,25 17,50 14,33 14,25

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,42 0,25 4,17 3,67 3,75 3,42

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 18,92 12,83 800,25 579,25 781,33 566,42

3211 Technik analityki medycznej 1,08 1,00 8,58 5,00 7,50 4,00

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 231,25 205,92 1153,17 931,58 921,92 725,67

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

14,00 16,00 16,42 13,00 2,42 -3,00

343 Sredni personel biurowy 367,25 289,25 246,33 188,58 -120,92 -100,67

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 1,25 5,00 1,83 1,42 0,58 -3,58

4 Pracownicy pokrewni 748,17 1029,50 723,17 508,08 -25,00 -521,42
41 Pracownicy obslugi biurowej 673,58 907,50 643,92 436,75 -29,67 -470,75

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 74,58 122,00 79,25 71,33 4,67 -50,67

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 546,00 746,42 2237,50 1549,42 1691,50 803,00

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

25,83 31,83 104,42 87,83 78,58 56,00

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 508,50 833,67 694,92 523,25 186,42 -310,42  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oferty pracy i liczba zarejestrowanych  bezrobotnych w zawodach dla sektorów wysokich 
technologii w  województwie zachodniopomorskim 

Symbol 
grupy 
zawodow
ej

Nazwa grupy zawodowej Średnia miesięczna liczba ofert pracy 
zgłoszonych w roku

Średnia miesięczna liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w  

roku

Średnia miesięczna nadwyżka 
(deficyt) podaży siły roboczej w 

roku

2005 2007 2005 2007 2005 2007

12
Kierownicy dużych i średnich 
organizacji 13,75 18,25 22,00 19,67 8,25 1,42

121
Dyrektorzy generalni, wykonwczy, 
prezesi i ich zastępcy 2,83 1,58 3,67 4,08 0,83 2,50

122
Kierownicy wewnętrznych jednostek 
organizacyjnych działalnosci 
podstawowej

3,67 8,33 7,58 5,92 3,92 -2,42

123 Kierownicy pozostałych wewnętrznych 
jednostek organizacyjnych

7,25 8,33 10,75 9,67 3,50 1,33

13 Kierownicy małych przedsiębiorstw 6,92 4,58 21,83 14,75 14,92 10,17
131 Kierownicy małych przedsiębiorstw 6,92 4,58 21,83 14,75 14,92 10,17

2 Specjaliści 253,42 306,67 1183,50 1068,83 930,08 762,17

21
Specjaliści nauk fizycznych, 
matematycznych i technicznych 39,83 39,92 222,33 192,00 182,50 152,08

214 Inżynierowie i pokrewni 26,50 25,83 161,83 139,67 135,33 113,83
221  Specjaliści nauk biologicznych 1,83 1,42 16,83 19,17 15,00 17,75
231 Nauczyciele szkół wyższych 0,25 0,17 2,58 1,42 2,33 1,25

3 Technicy i średni personel 504,75 561,33 2250,42 1828,58 1745,67 1267,25
311 technicy 43,92 46,25 680,42 537,50 636,50 491,25

312
Techniczny personel obsługi 
komputerów i pokrewni 10,17 12,25 73,08 50,00 62,92 37,75

313
Operatorzy sprzętu optycznego o 
elektronicznego 2,17 3,50 11,08 7,75 8,92 4,25

314
Pracownicy transportu morskiego, 
żeglugi śródlądowej i lotnictwa 0,92 0,58 43,25 28,92 42,33 28,33

321
technicy nauk biologicznych i 
rolniczych 8,42 6,08 486,00 392,42 477,58 386,33

3211 Technik analityki medycznej 0,83 0,50 9,92 7,08 9,08 6,58

341
pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych 83,58 148,08 598,67 538,25 515,08 390,17

342
Agenci biur pomagajacy w 
prowadzeniu działalności 
gospodarczej i posrednicy handlowi

8,50 8,00 34,92 21,92 26,42 13,92

343 Sredni personel biurowy 232,08 215,58 154,33 101,17 -77,75 -114,42

344
Urzędnicy ds. podatków, ceł i 
pokrewni 2,33 2,00 2,50 1,33 0,17 -0,67

4 Pracownicy pokrewni 591,75 706,33 624,25 347,33 32,50 -359,00
41 Pracownicy obslugi biurowej 517,75 575,50 528,00 282,17 10,25 -293,33

42
pracownicy obrotu pieniężnego i 
obsługi klientów 74,00 130,83 96,25 65,17 22,25 -65,67

72
Robotnicy obróbki metali i mechanicy 
maszyn i urządzeń 419,50 449,08 1614,33 1220,42 1194,83 771,33

73

Robotnicy zawodów precyzyjnych, 
ceramicy, wytworcy wyrobów 
galanteryjnych,  robotnicy poligraficzni 
i pokrewni

5,25 8,92 35,17 28,83 29,92 19,92

8
Operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 248,75 456,92 614,92 476,92 366,17 20,00  
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